９月定例教育委員会 議事録要旨

日時：令和５年９月２２日（金） １３：３０開会

場所：中津市教育委員会 教育委員会室

出席者：古口教育長、本田委員、中山委員、久恒委員

    黒永教育次長、奥久教育総務課長、岩久学校教育課長、瀬戸口社会教育課長、

花崎生涯学習推進室長、河野歴史博物館長、末吉体育・給食課長、

野畑小幡記念図書館長、秋吉教育総務課主幹

〇８月～９月教育委員会報告

 古口教育長から、８月～９月時における教育委員会事務局の動き等を報告した。

〇（報告）中津市学校給食提供支援補助金交付要綱の一部改正について

 末吉体育・給食課長より、中津市学校給食提供支援補助金交付要綱の一部改正した内容に

ついて報告を行った。私立幼稚園が含まれるか、また、来年度の措置があるかについての質

問があり、末吉体育・給食課より、詳細な説明を行った。また、大分県を通して文部科学省

より小中学校の給食実施状況の調査が８月中旬から始まっていることを報告した。

〇（報告）令和５年第３回定例市議会一般質問について

黒永教育次長より、次年度の教育関連の政府予算に係る要請書について説明を行った。

・中山間地域で通学する児童生徒への各支所の対応について、感謝の言葉をいただいた。

・フッ化物洗口の状況について質問があり、黒永教育次長より導入経緯や現在の状況、今後

使用する薬剤についての説明を行った。

・主権者教育についての質問があり、選挙の投票率をあげるための方法についての質問があ

り、岩久学校教育課長より、学校における主権者教育は教科書を通じて行っていること、

各学校で独自の取り組みをしている学校があることを紹介した。また、中学生が「まちづ

くり」に関して総合的な学習の時間に取り組みを行ったことを報告した。

〇その他

 ・花崎生涯学習推進室長より「職人フェスティバル」についての告知を行った。

 ・野畑小幡記念図書館長より講演会「絵本で子どもたちに伝えたいこと」についての告知

を行った。

 ・野畑小幡記念図書館長より「シニア世代へ薦めたいおすすめ図書リスト」、手作りのロ

ーディングトラッカーを配布した。

 ・河野歴史博物館長より、企画展「長谷川義史絵本原画展～どうぶつたちのもがたり～」

の告知を行った。

 １４：３０閉会